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ÖZ 
Bu çalışmada japon karidesi (Penaeus japonicus) ve yeşil kaplan karideslerinin (Penaeus semisulcatus) raf ömrünün 
uzatılması amacıyla soğan kabuğu ekstraktının etkileri araştırılmıştır. Baş ve kabukları ayrılmış olan karides 
etleri %8 oranında soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş ve 8 gün 4±1oC’ de depolanmıştır. Kontrol 
gruplarının toplam uçucu bazik azot (TVB-N) ve tiyobarbitürikasit (TBARS) değerleri ekstrakt ile muamele 
edilen gruplardan yüksek bulunmuştur. pH değerleri tüm gruplarda depolamanın sonuna kadar artış 
göstermiş, ancak bu artış kontrol gruplarında daha yüksek oranda tespit edilmiştir. Toplam canlı sayısı (TVC) 
ve toplam psikrofilik canlı sayısı (PBC) başlangıçta japon karidesi ve yeşil kaplan karideslerinde sırası ile 2.95; 
2.68 log kob/g ve 3.28;  2.95 log kob/g bulunmuş ve bu değerler depolama sonunda artış göstermiştir. Soğan 
kabuğu ekstraktı ile muamele edilen karideslerde TVC ve PBC değerleri depolama süresince 7 log kob/g 
limit değerini aşmamıştır. Bu çalışma sonuçları soğan kabuğu ekstraktının karideslerde kimyasal, mikrobiyal 
ve duyusal kalitenin korunmasında etkili bir doğal katkı maddesi olarak kullanılabileceğini göstermektedir. 
Anahtar kelimeler: Karides, soğan kabuğu ekstraktı, mikrobiyal kalite, TVB-N, duyusal kalite 
 

THE EFFECTS OF ONION PEEL EXTRACT IN PREVENTING SHELF LIFE 
OF FRESH SHRIMP 

 

ABSTRACT 

In this study,  the effects of onion peel extract was investigated in order to increase the shelf life of 
japanese shrimp (Penaeus japonicus) and green tiger shrimp (Penaeus semisulcatus). Decapitated shrimps 
were treated with 8% onion peel extract and stored at 4±1oC for 8 days. The total volatile basic 
nitrogen (TVB-N) and thiobarbituric acid (TBARS) values of the control groups were found higher 
than those of the extract treated groups. The pH values showed increase in all groups until at the end 
of storage, but this increase was higher than those of the controls. The initial total viable count (TVC) 
and total psychrophilic bacteria count (PBC)  were found as 2.95;  2.68 and 3.28; 2.95 log cfu/g in 
japanese and green tiger shrimp, respectively, and these values showed increase at the end of the 
storage. TVC and PBC counts of the shrimps treated with onion peel extract did not exceed the limit 
value of 7 log cfu/g during the storage period. Based on the results of this study, it might be thought 
that onion peel extract can be used as an effective natural additive for preserving chemical, 
microbiological and sensory quality of shrimps. 
Keywords: Shrimp, onion peel extract, microbiological quality, TVB-N, sensory quality  
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GİRİŞ 
Crustacea sınıfının Decapoda takımında yer alan 
karidesler, ekonomik değeri yüksek olan kabuklu 
su ürünlerindendir (Salman, 1995). Karidesler 
protein, serbest amino asitler ve omega-3 yağ 
asitleri bakımından oldukça zengindir. Ancak, 
zengin besin kompozisyonunun yanında 
bozulmaya da oldukça hassas olup sınırlı raf 
ömrüne sahiptir. Post-mortem depolama boyunca 
enzimatik ve mikrobiyolojik aktiviteler nedeni ile 
çok çabuk bozulabilen (Aşık ve Candoğan, 2014) 
karideslerin yakalandıktan sonra kısa bir süre 
içinde düşük sıcaklıklarda korunmaları, 
dondurulmaları veya işlenmeleri gerekmektedir. 
Karideslerde tazeliğin korunması ve raf ömrünün 
artırılması amacı ile çeşitli antioksidan ve 
antimikrobiyal koruyucular kullanılmaktadır 
(Gökoğlu ve Yerlikaya, 2008; Nirmal ve Benjakul, 
2011; Nirmal ve Benjakul, 2012). Ancak, 
tüketicilerin doğal ürünlere olan talebi ve sentetik 
koruyucular hakkındaki endişeleri nedeni ile 
yapılan çalışmalar yeni doğal kaynakların arayışı 
üzerine odaklanmaktadır.  
 
Son yıllarda, gıda atıklarının ve yan ürünlerinin 
değerlendirilmesi ve bu ürünlerin gıdaların raf 
ömrünü uzatmada antioksidan ve antimikrobiyal 
olarak endüstriyel kullanımlarına olan ilgi 
artmaktadır. Soğan (Allium cepa) çok yönlü bir 
sebze olup hem taze hem de işlenmiş olarak 
tüketilebilmektedir. Ancak yüksek oranda 
flavonoid içeren soğan kabukları, soğanların 
işlenmesi sırasında atılmaktadır. Bu nedenle soğan 
kabuğu, bir gıda endüstrisi atığı olarak 
değerlendirilmekte ve uygun koşullarda atılmadığı 
takdirde çevresel kirliliğe neden olabilmektedir 
(Ifesan, 2017). Ayrıca soğan kabuğunun soğandan 
daha yüksek miktarda flavonoid (özellikle 
kuarsetin) içerdiği de bildirilmiştir (Cook ve 
Samman, 1996). Soğan kabuğunun antioksidan ve 
antimikrobiyolojik etkileri ile ilgili çeşitli çalışmalar 
yapılmıştır (Sing vd., 2009; Nile vd., 2017; Kim 
vd., 2014; Ifesan, 2017). Ifesan (2017) soğan 
kabuğunun %80 etanol ile esktraksiyonu 
sonucunda toplam fenolik madde içeriğini 664.3 
μg ml/GA olarak bulmuştur. Bir başka çalışmada 
soğan kabuğunun %60 ve %80 etanolik 
ekstraksiyonu sonucu toplam fenolik madde 
içeriği sırası ile 549.2 ve 608.4 mg GA/g ve 

antioksidan madde içeriği ise sırası ile 100.1 ve 
50.2 μmol TEAC/g olarak bulunmuştur (Viera 
vd., 2017).  
 
Soğan kabuğunun tüm bu özellikleri göz önünde 
bulundurulduğunda, sentetik koruyuculara karşı 
alternatif doğal bir koruyucu olabileceği 
düşünülmektedir. Bu amaçla bu çalışmada, soğan 
kabuğu ekstraktının karideslerde soğuk depolama 
boyunca meydana gelen biyokimyasal ve 
mikrobiyolojik bozulmaları önlemede etkisinin 
araştırılması hedeflenmiştir.  
 
MATERYAL VE YÖNTEM     
Soğan kabuğu ekstraktının hazırlanması  
Soğan kabukları, Niğde ilinde yerel marketten 
toplanmış ve laboratuvara getirilerek iki kez çeşme 
suyu ile yıkanmıştır. Yıkanan soğan kabukları 
40oC’ye ayarlanmış etüvde 48 saat süre ile 
kurutulmuş ve daha sonra blender yardımı ile toz 
haline getirilmiştir. Toz haline getirilen soğan 
kabukları erlenlere alınarak üzerine etanol 
çözeltisi (%70) eklenmiş ve Tabaraki vd. (2012)’ 
nin belirttiği yönteme göre ultrasonik destekli 
ekstraksiyon gerçekleştirilmiştir. Soğan kabuğu 
etanol oranı 1:10, g/ml olarak belirlenmiştir. Daha 
sonra ekstrakte edilen örmekler filtre kağıdı ile 
süzülerek rotary evaporatörde (IKA, HB-10 
digital, Germany) 45oC’de uçurularak soğan 
kabuğu ekstraktları elde edilmiştir. Ekstraktlar, 
kullanılıncaya kadar -80°C derin dondurucuda 
(Symphony, VWR DW) muhafaza edilmiştir. 
 
Örneklerin hazırlanması 
Çalışmada, japon karidesi (JK) (Penaeus japonicus) 
ve yeşil kaplan karidesi (YK) (Penaeus semisulcatus) 
olmak üzere iki farklı tür karides kullanılmıştır. 
Karidesler Mersin ili limanından aynı gün 
yakalanmış olarak temin edilmiş ve yaklaşık 2 saat 
uzaklıkta bulunan Niğde Ömer Halisdemir 
Üniversitesi Tarım Bilimleri ve Teknolojileri 
Fakültesi laboratuvarına buz içerisinde 
getirilmiştir. Örneklerin ortalama ağırlık ve boyları 
sırası ile japon karidesinde 15.5±1.32 cm ve 
24±1.16 g, yeşil kaplan karidesinde 14.5±0.35 cm 
ve 22±2.43 g olarak ölçülmüştür. Karidesler baş 
ve kabuk kısımları alındıktan sonra yıkanmış ve ön 
denemeler sonucu belirlenen %8 (ml/g) oranında 
soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiştir. Ön 
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denemeler ile belirlenen bu oran karides etinin 
koku ve görünüş özellikleri üzerinde minimum 
olumsuz etkiye sahip olmuştur. Bir grup kontrol 
olarak ayrılmıştır. Tüm örnekler strafor tabaklar 
içerisine koyularak streç film ile kaplanarak 
4±1°C’de depolanmıştır. 
 
Toplam uçucu bazik azot (TVB-N) tayini  
Homojenize edilen 10 g örneklerin uçucu baz 
içerikleri su buharı destilasyonu uygulanarak 
ayrılmış ve ayrılan bu bazlar 0.1 N HCl içerisinde 
toplanmıştır. Toplanan destilatlar 0.1 N NaOH ile 
titre edilmiş ve TVB-N miktarı mg/100 g olarak 
hesaplanmıştır (Schormüller, 1968). 
 
Tiyobarbitürikasit (TBARS) analizi 
Tiyobarbitürikasit değeri tayini Tarladgis vd. 
(1960) yöntemine göre yapılmıştır. 10 g karides eti 
alınarak 2.5 ml HCl (1:2 HCl:saf su)  ile su buharı 
destilasyonu yapılmıştır. Elde edilen destilttan 5 
ml alınıp 5 ml TBA reaktifi solüsyonu (0.288 
g/100 ml) ile karıştırılmış ve reaksiyona girmesi 
amacıyla 110 oC’ye ayarlanmış su banyosunda 35 
dk kaynatılmıştır. Hızla soğutulan örnekler, 538 
nm dalga boyunda spektrofotometrik olarak 
ölçülerek sonuçlar mg malondialdehit/kg örnek 
olarak ifade edilmiştir. 
 
Mikrobiyolojik analizler 
Örneklerden alınan 10 g üzerine 90 ml ringer 
solüsyonu eklenmiş ve stomacher yardımı ile 60 s 
homojenize edilmiştir. Aynı homojenattan diğer 
dilüsyon serileri hazırlanmıştır. Bakterilerin sayımı 
için uygun dilüsyonlardan ekim yapılmıştır. Tüm 
mikrobiyal analizler 0,1 ml dilüsyon sıvısı alınarak 
yayma ekim şeklinde yapılmıştır. Toplam mezofil 
ve toplam psikrofil bakteri sayımında Plate Count 
Agar (PCA) kullanılmış ve sırası ile 35 oC’de 2 gün 
ve 7oC de 10 gün inkübe edilmiştir.  
 
pH ölçümü 
pH ölçümü için pH elektrodu saf su ile hazırlanan 
homojenata (1:1) daldırılmıştır. Tüm ölçümler, 
pH metre (Thermo Scientific Orion 2-star, 
Germany) kullanılarak oda sıcaklığında (24±1oC) 
gerçekleştirilmiştir. 
 
 
 

Duyusal değerlendirme 
Karides örneklerinin duyusal değerlendirmesi 
Maqsood ve Benjakul (2011) tarafından belirlenen 
yöntemde küçük modifikasyonlar yapılarak 
gerçekleştirilmiştir. Yaşları 25-35 arasında değişen 
10 adet panelist kullanılarak oda koşullarında gün 
ışığı altında duyusal değerlendirme yapılmıştır. 
Örnekler koku, tekstür, renk, görünüş ve genel 
beğeni yönlerinden 9 puanlık hedonik skala 
kullanılarak analiz edilmiştir. 9-7 "çok iyi", 6.9-4.0 
"iyi", 3.9-1.0 "bozulmuş" olarak değerlendirilmiş-
tir (Amerina vd., 1965).  
 
İstatistiksel analiz ve değerlendirmeler 
Çalışma iki tekerrürlü olarak gerçekleştirilmiş ve 
elde edilen sonuçlara varyans analizi 
uygulanmıştır. Gruplar arasındaki farklılıklar 
Duncan çoklu karşılaştırma testine tabi tutulup, 
%5 önem düzeyinde karşılaştırılmıştır. İstatistiksel 
analizler için SAS yazılımı (Statistical Analysis 
System, Cary, NC, USA) kullanılmıştır. 
 
SONUÇ VE TARTIŞMA 
Depolama boyunca toplam uçucu bazik azot 
(TVB-N) miktarında meydana gelen 
değişimler 
Depolama süresince soğan kabuğu ekstraktı 
eklenmiş japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinin 
TVB-N değerlerinde meydana gelen değişim Şekil 
1’de verilmiştir. Depolamanın başında TVB-N 
değerleri japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinde 
sırası ile 25.61 ve 20.26 mg/100g olarak 
belirlenmiş ve depolama boyunca ekstrakt ilaveli 
gruplarda önemli derecede (P <0.05) daha düşük 
bulunmuştur. TVB-N değerleri 2. günden sonra 
depolamanın sonuna kadar artış göstermiş ve 
depolama sonunda japon karidesi kontrol ve yeşil 
kaplan karidesi kontrol gruplarında sırası ile 
123.29 ve 108.54 mg/100g olarak en yüksek (P 
<0.05)  değerlere ulaşmıştır. Soğan kabuğu 
ekstraktı ilave edilen karideslerde TVB-N 
değerleri depolama boyunca 35 mg/100g’ 
geçmemiş ve bu nedenle "pazarlanabilir" 
özelliğini depolama sonuna kadar korumuştur. 
Kontrol grupları ise 6. günde bu değeri aşmıştır. 
Depolama sonunda en düşük TVB-N değeri 
soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş japon 
karidesinde (32.20 mg/100g) gözlenmiştir. 
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Şekil 1. Japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinin depolama süresince toplam uçucu bazik azot (TVB-
N) değerlerinde meydana gelen değişimler. * JK: japon karidesi kontrol; JS: soğan kabuğu ekstraktı ile 

muamele edilmiş japon karidesi; YK: yeşil kaplan karidesi kontrol; YS: soğan kabuğu ekstraktı ile 
muamele edilmiş yeşil kaplan karidesi 

Figure 1. Changes in total volatile basic nitrogen (TVB-N) values of japanese and green tiger shrimp during storage 
period.* JK: japanese shrimp control; JS: japanese shrimp treated with onion peel extract; YK: green tiger shrimp control; 

YS: green tiger shrimp treated with onion peel extract 
 
Balıklardaki bakteriyel bozulma ve endojen 
enzimlerin aktivitesi ile beraber TVB-N miktarı 
artış göstermektedir. TVB-N analizi balığın 
tazeliğinin belirlenmesinde yaygın olarak 
kullanılan yöntemlerden biri olup (Lang, 1979; 
Vareltzis vd., 1997), genel olarak balık ve su 
ürünlerinde 25 mg/100g’a kadar TVB-N içeren 
örnekler ‘çok iyi’, 30 mg/100g’a kadar ‘iyi’, 35 
mg/100g’a kadar ‘pazarlanabilir’ ve 35 
mg/100g’dan fazla olanlar ise ‘bozulmuş’ olarak 
değerlendirilmektedirler (Huss, 1988). Chinese 
National standartlarına göre (GB2741-94), taze 
bir karideste TVB-N değeri 300 mg/100g’dan 
düşük olmalıdır. 
 
Patır vd. (2009) tarafından yapılan çalışmada 
karides etinin başlangıç TVB-N değerinin 18.23 
mg/100g olduğu bulunurken, Aşık (2009) 
tarafından sarımsak yağı içeren kitosan bazlı 
yenilebilir filmlerle kaplanan karideslerin TVB-N 
değerleri başlangıçta 20.72 mg/100g olarak 
bildirilmiştir. Soğukta depolanan karideslerin 
TVB-N değerleri depolamanın başında Varlık vd. 

(2000) tarafından 22.95 mg/100g olarak 
bulunmuştur. Ayrıca Kalıştır (2008), karides 
marinatları ile yaptığı çalışmada TVB-N 
değerlerinin marinat işlemi öncesinde 15.97 
mg/100 olduğunu rapor etmişlerdir. Hocaoğlu 
vd. (2012) tarafından yapılan bir çalışmada gamma 
ışınlama işlemi yapılan ve -18°C’ de 3 ay boyunca 
depolanan karideslerde kontrol grubunda TVB-N 
değerini depolamanın başında 9.41 mg/100 g 
olarak bulmuş ve depolama süresince dalgalanma 
gösteren bu değer depolamanın sonunda 12.33 
mg/100g değerine ulaşmıştır. Jelatin bazlı 
portakal yaprağı uçucu yağı ile muamele ettikleri 
karides etinde kontrol grubunda başlangıç TVB-
N değerini 17.14 mg/100g bulan Alparslan vd. 
(2016), depolama süresince artış gösteren bu 
değerin depolamanın sonunda (12. gün) 41.27 
mg/100g’a çıktığını tespit etmişlerdir. Mevcut 
çalışmadan elde edilen sonuçlar depolama 
boyunca tüm örneklerde TVB-N değerlerinde 
artış gözlendiğini göstermiş olup benzer sonuçlar 
Varlık vd. (2000), Sadok vd. (2004), Bilgin vd. 
(2006) tarafından da rapor edilmiştir. 
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Depolama boyunca TBARS değerinde 
meydana gelen değişimler 
TBA değeri balık ve balık ürünlerinde koku, 
lezzet, tekstür ve renkte değişikliklerine yol 
açabilen lipit oksidasyonu derecesinin 
belirlenmesinde yaygın olarak kullanılmaktadır 
(Wenjiavd., 2013). Karides etinde 8 günlük 
depolama süresince TBARS değerlerinde 
meydana gelen değişimler Şekil 2’de verilmiştir. 
Depolamanın başında japon karidesi ve yeşil 
kaplan karidesinde TBARS değerleri sırası ile 0.78 
ve 0.91 mg MA/kg olarak bulunmuştur. Bu 
değerler depolamanın sonuna kadar artış 

göstermiş ve 8. günde sırası ile 1.78 ve 1.62 
mgMA/kg’a yükselmiştir. Depolama süresince 
önemli derecede (P <0.05) en yüksek değerler her 
iki karides grubunda da kontrol örneklerinde 
gözlenmiştir. Soğan kabuğu ile ekstrakte edilmiş 
japon karidesinde depolama sonunda 1.27 
mgMA/kg olarak gözlenen TBARS değeri yeşil 
kaplan karidesinde 1.18 mgMA/kg olarak 
bulunmuştur. Kontrol grupları ile kıyaslandığında 
soğan kabuğu ile ekstrakte edilen örneklerde daha 
düşük gözlenen TBARS değerleri, soğan kabuğu 
ekstraktının lipit oksidasyonu üzerinde etkili 
olduğunu göstermektedir. 

  

 
 

Şekil 2. Japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinin depolama süresince tiyobarbitürikasit (TBARS) 
değerlerinde meydana gelen değişimler.* JK: japon karidesi kontrol; JS: soğan kabuğu ekstraktı ile 
muamele edilmiş japon karidesi; YK: yeşil kaplan karidesi kontrol; YS: soğan kabuğu ekstraktı ile 

muamele edilmiş yeşil kaplan karidesi 
Figure 2. Changes in thiobarbituric acid (TBARS) values of japanese and green tiger shrimp during storage period.* JK: 
japanese shrimp control; JS: japanese shrimp treated with onion peel extract; YK: green tiger shrimp control; YS: green 

tiger shrimp treated with onion peel extract 
 
Aşık (2009) sarımsak yağı içeren kitosan kaplama 
ile kapladıkları karideslerde 0. gün TBARS 
değerini 0.35 mgMA/kg olarak bulmuşlardır. 
Cadun vd. (2005) antimikrobiyal ajanlar ekleyerek 
marine edilmiş karideste kalite değişimlerini 
incelemişlerdir. Başlangıçta karides etinde TBARS 
değerini 0.51 mgMA/kg olarak rapor etmişlerdir 
ve depolama süresince bu değerin marine edilmiş 

karideslerde önemli derecede artış gösterdiğini 
gözlemlemişlerdir.   
 
Depolama boyunca pH değerinde meydana 
gelen değişimler 
Soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş 
karides etinin depolama boyunca pH değerlerinde 
meydana gelen değişim Şekil 3’de verilmiştir. 
Başlangıç pH değeri japon karidesinde 7.26 ve 
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yeşil kaplan karidesinde 7.13 olarak gözlenmiştir. 
Her iki karides türünde de kontrol gruplarının pH 
değerleri soğan kabuğu ekstraktı ile muamele 
edilen grupların pH değerlerinde önemli düzeyde 
(P <0.05) daha yüksek bulunmuştur. Depolama 
sonunda en yüksek pH değerleri sırası ile 8.30 ve 
7.82 olarak japon karidesi kontrol ve yeşil kaplan 
karidesi kontrol gruplarında gözlenmiştir. Soğan 

kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş japon 
karidesi ve yeşil kaplan karidesi gruplarında pH 
değerleri depolama sonunda sırası ile 7.20 ve 7.0 
olarak bulunmuştur. Karides etinde pH değerinin 
genellikle 7.0-7.3 arasında değiştiği, depolama 
koşullarına bağlı olarak depolama süresince 7.5-
7.7’ye kadar yükseldiği bildirilmektedir (Bayizit 
vd., 2003). 

Şekil 3 

 
Şekil 3. Japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinin depolama süresince pH değerlerinde meydana gelen 
değişimler.* JK: japon karidesi kontrol; JS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş japon karidesi; 
YK: yeşil kaplan karidesi kontrol; YS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş yeşil kaplan karidesi 
Figure 3. Changes in pH values of japanese and green tiger shrimp during storage period.* JK: japanese shrimp control; 
JS: japanese shrimp treated with onion peel extract; YK: green tiger shrimp control; YS: green tiger shrimp treated with 

onion peel extract 
 
Kontrol gruplarında depolama sonunda pH 
değerlerinde gözlenen artışlar benzer çalışmalarda 
da gözlenmiştir. Zeng vd. (2005) farklı 
sıcaklıklarda (-1.5 ve  +1.5°C) depoladıkları 
karides etinde (Pandalus borealis) pH değerini 
başlangıçta 7.41 olarak tespit etmişlerdir. 
Depolama sonunda 1.5°C’ de depolanan 
örneklerin pH değerlerinin 8.26 ve -1.5°C’ de 
depolanan örneklerin pH değerlerinin 7.98 
olduğunu rapor etmişlerdir. Bir başka çalışmada 
buzdolabı koşullarında (4°C) depolanan 
kahverengi karideslerin (Crangon crangon) pH 
değerleri depolamanın başında 6.83 olarak 
gözlenirken, depolamanın sonunda (5.gün) 7.95 
olarak bulunmuştur (Bilgin vd., 2006). Çolakoğlu 

vd. (2006) taze karides etinde (Parapenaus 
longirostris) pH değerinin başlangıçta 7.60 
olduğunu bildirirken, depolamanın 5. gününde bu 
değerin 8.06’ya çıktığını tespit etmişlerdir. Yapılan 
diğer çalışmalar depolama sonunda karides etinde 
artış gösteren pH değerlerinin mevcut çalışmayı 
desteklediğini göstermektedir. Alparslan vd. 
(2016)’nin yaptığı çalışmada jelatin kaplama 
uygulanan karides örneklerinin kontrol grubunda 
başlangıçta pH değerini 6.47 olarak belirlerken, 
depolamanın sonuna kadar artış gösteren pH 
değeri depolama sonunda (14. gün) 8.55 olarak 
bulunmuştur. 
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Depolama Esnasında Meydana Gelen 
Mikrobiyolojik Değişimler 
Depolama boyunca soğan kabuğu ekstraktı ile 
muamele edilmiş japon karidesi ve yeşil kaplan 
karidesinin toplam mezofilik aerobik canlı 
sayısında meydana gelen değişim Şekil 4’te 
verilmiştir. Depolama başında toplam canlı sayısı 
japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinde sırası ile 
2.95 ve 2.68 log kob/g olarak belirlenmiştir. Tüm 
gruplarda artış gösteren toplam canlı sayısı 
depolama sonunda 4.74 ve 4.83 log kob/g olarak 
sırası ile japon karidesi ve yeşil kaplan karidesi 
kontrol gruplarında gözlenmiştir. Soğan kabuğu 
ekstraktı ile muamele edilen karideslerde toplam 
canlı sayısı kontrol gruplarından önemli derecede 
(P <0.05) daha düşük bulunmuştur. En düşük 
bakteri sayısı ekstrakt ile muamele edilen 

karideslerde gözlemlenmiş ve depolama sonunda 
japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinde sırası ile 
4.57 ve 3.77 log kob/g olmuştur. Toplam 
psikrofilik canlı sayısı başlangıçta japon karidesi ve 
yeşil kaplan karidesinde sırası ile 3.28 ve 2.95 log 
kob/g olarak tespit edilmiştir (Şekil 5). Psikrofil 
canlı sayısı tüm gruplarda depolama boyunca artış 
göstermiş ve esktrakt ile muamele edilen 
gruplarda daha düşük düzeyde (P <0.05) tespit 
edilmiştir. Depolama sonunda toplam psikrofil 
canlı sayısı ekstrakt uygulanan japon ve yeşil 
kaplan karidesinde sırası ile 6.48 ve 5.73 log kob/g 
olarak gözlenmiştir. Japon karidesi kontrol 
grubunda depolama sonunda toplam psikrofilik 
canlı sayısı 7.28 log kob/g değerine ulaşırken, yeşil 
kaplan karidesi kontrol grubu 6.27 log kob/g 
değerine ulaşmıştır.  

  

 
Şekil 4. Japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinin depolama süresince toplam mezofilik aerobik canlı 

sayısında meydana gelen değişimler.* JK: japon karidesi kontrol; JS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele 
edilmiş japon karidesi; YK: yeşil kaplan karidesi kontrol; YS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele 

edilmiş yeşil kaplan karidesi 
Figure 4. Changes in total mesophilic aerobic bacteria number of japanese and green tiger shrimp during storage period.* 
JK: japanese shrimp control; JS: japanese shrimp treated with onion peel extract; YK: green tiger shrimp control; YS: 

green tiger shrimp treated with onion peel extract 
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Şekil 5. Japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinin depolama süresince toplam psikrofilik canlı sayısında 
meydana gelen değişimler.* JK: japon karidesi kontrol; JS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş 
japon karidesi; YK: yeşil kaplan karidesi kontrol; YS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş yeşil 

kaplan karidesi 
Figure 5. Changes in total psychrophilic bacteria number of japanese and green tiger shrimp during storage period.* JK: 
japanese shrimp control; JS: japanese shrimp treated with onion peel extract; YK: green tiger shrimp control; YS: green 

tiger shrimp treated with onion peel extract 
 
Karideslerde kalitenin belirlenmesinde duyusal ve 
kimyasal kalite analizlerinin yanında mikrobiyal 
değerlendirme de büyük önem taşımaktadır 
(Sivertsvik ve Birkeland, 2006). Zeng vd. (2005) 
soğukta depolanan karideslerde toplam canlı 
sayısını 2.4x105 kob/g olarak rapor etmişler ve 
depolama boyunca artış göstererek depolama 
sonunda (7. gün) 3x108 kob/g’ a çıktığını 
bildirmişlerdir. Wang vd. (2018) karvakrol ilaveli 
kitosan bazlı yenilebilir filmlerle kapladıkları 
karidesleri buzda 10 gün süreyle depolamışlardır. 
Karideslerde toplam canlı sayısının depolama 
süresince artış gösterdiğini ancak kaplama yapılan 
karideslerde bu değerin kontrol grubundan 
önemli derecede düşük düzeyde artış gösterdiğini 
bildirmişlerdir.  Bir başka çalışmada Farajzadeh 
vd. (2016) jelatin ve kitosan bazlı yenilebilir 
filmlerle kapladıkları karideslerde toplam bakteri 
sayısını depolama başlangıcında 2.5 log kob/g 
olarak bulmuşlardır. Kontrol grubunda toplam 
canlı sayısının depolamanın 8. gününde limit 
değer olarak kabul edilen (ICMSF, 1986) 7 log 
kob/g’ı aştığı, kaplama yapılan gruplarda ise 14. 
günde bu değere ulaşıldığı görülmüştür. Aynı 

çalışmada toplam psikrofilik canlı sayısının da 
kontrol grubunda kaplama yapılan gruplara göre 
daha yüksek düzeyde olduğu ve depolamanın 8. 
gününde kontrol ile diğer gruplar arasında toplam 
psikrofilik canlı sayısı bakımından yaklaşık 4.5 log 
kob/g fark olduğu tespit edilmiştir. Sae-leaw ve 
Benjakul (2019) farklı konsantrasyonlarda kaju 
yaprağı ekstraktı ile muamele ettikleri karideslerde 
12 günlük depolama boyunca kalite değişimlerini 
gözlemlemişlerdir. Toplam canlı sayısı ve toplam 
psikrofilik canlı sayısının ekstrakt ile muamale 
edilen gruplarda kontrol grubuna göre daha düşük 
olduğunu bildirmişlerdir. Yapılan tüm çalışmalar 
karideslerde mikrobiyal kalitenin korunmasında 
doğal katkı maddelerinin etkili olduğunu ve 
mevcut çalışmada gözlenen sonuçları desteklediği 
görülmektedir.  
 
Duyusal kalitede meydana gelen değişimler 
Su ürünlerinin tazeliğinin ve kalitesinin 
belirlenmesinde duyusal değerlendirme en 
güvenilir kriterlerden birisidir. Soğan kabuğu 
ekstraktı ile muamele edilmiş taze karideslerin 
duyusal özelliklerinde meydana gelen değişimler 
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Çizelge 1.’de verilmiştir. Kontrol grupları ve 
soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş 
karidesler arasında koku, tekstür, renk, görünüş ve 
genel beğeni özellikleri yönünden depolama 
boyunca istatistiksel olarak önemli düzeyde (P 
<0.05) farklılıklar bulunmuştur. Depolama süresi 
ilerledikçe kontrol gruplarının duyusal 
parametrelerinde düşüş olduğu gözlenmiş ve bu 
gruplar, soğan kabuğu ekstraktı ile muamele 
edilmiş karides grupları ile kıyaslandığında 
depolama boyunca panelistlerden daha düşük 
puanlar almıştır. Her iki karides türünde de 

kontrol grupları depolamanın 4. gününde duyusal 
olarak reddedilmiş, ancak soğan kabuğu ekstraktı 
ilaveli gruplar depolama sonuna kadar kabul 
edilebilir özelliğini korumuştur. Aşık (2009) 
sarımsak yağı içeren kitozan bazlı kaplamalarla 
kaplanan karideslerin duyusal değerlendirmesinde 
benzer sonuçlar elde etmiştir. Bu çalışmadan elde 
edilen duyusal veriler doğrultusunda, soğan 
kabuğu ekstraktının japon karidesi ve yeşil kaplan 
karidesinde raf ömrünün uzatılmasında etkili 
olduğu tespit edilmiştir.  

  

Çizelge 1. Japon karidesi ve yeşil kaplan karidesinin depolama süresince duyusal özelliklerinde meydana 
gelen değişimler.* JK: japon karidesi kontrol; JS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş japon 

karidesi; YK: yeşil kaplan karidesi kontrol; YS: soğan kabuğu ekstraktı ile muamele edilmiş yeşil kaplan 
karidesi 

Table 1. Changes in sensory properties of japanese and green tiger shrimp during storage period.* JK: japanese shrimp 
control; JS: japanese shrimp treated with onion peel extract; YK: green tiger shrimp control; YS: green tiger shrimp 

treated with onion peel extract 
 

JK JS YK YS 
Depolama (gün) 

Storage (days) 

Koku 
(odor) 

9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 0 

5.80±0.75Bb 7.60±0.49Abc 6.00±0.63Bb 8.20±0.40Ab 2 
2.25±0.43Cc 8.00±0.00Ab 2.75±0.83Cc 6.75±0.43Bc 4 
1.50±0.50Bd 7.25±0.43Ac 1.00±0.00Bd 6.75±0.43Ac 6 
1.00±0.00Cd 3.25±0.43Bd 1.00±0.00Cd 4.25±0.43Ad 8 

Tekstür 
(texture) 

9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 0 

4.60±0.80Bbc 7.20±0.40Abc 5.60±0.49Bb 8.00±0.89Ab 2 
5.50±1.50Bb 7.50±0.50Ab 3.25±0.43Cc 6.50±0.50ABc 4 
3.25±0.83Bcd 6.75±0.43Ac 3.50±0.50Bc 7.00±0.00Ac 6 
2.25±0.83Bd 4.50±0.50Ad 2.50±0.50Bd 4.25±0.43Ad 8 

Renk 
(color) 

9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 0 

5.40±0.49Bb 7.40±0.49Abc 5.20±0.40Bb 7.40±0.49Ab 2 
5.25±1.30Bb 7.75±0.43Ab 3.25±0.43Cc 6.50±0.50ABc 4 
3.25±0.43Dc 6.75±0.43Bc 4.00±0.00Cc 7.50±0.50Ab 6 
1.50±0.50Bd 5.00±1.00Ad 3.00±1.22Bc 5.00±0.71Ad 8 

Görünüş 
(apperance) 

9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 0 

5.40±0.49Bb 7.60±0.49Ab 5.20±0.40Bb 8.20±0.75Ab 2 
4.25±0.43Bc 7.25±0.43Ab 4.50±0.50Bbc 7.50±0.50Abc 4 
3.25±0.43Bd 6.25±0.43Ac 3.75±0.83Bcd 6.75±0.43Ac 6 
1.00±0.00Ce 4.75±0.43Ad 2.50±1.12Bd 5.25±0.43Ad 8 

Genel 
beğeni 
(general 
acceptance) 

9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 9.00±0.00Aa 0 

5.00±0.89Bb 7.40±0.49Abc 5.60±0.49Bb 7.80±0.40Ab 2 
3.75±0.83Bc 7.75±0.43Ab 3.00±1.22Bd 6.25±0.83Ac 4 
2.75±0.43Cd 7.00±0.00Ac 4.00±0.00Bc 7.00±0.71Abc 6 
1.25±0.43Ce 4.50±0.50Ad 2.50±0.50Bd 5.25±0.43Ad 8 

Aynı satırlar arasındaki istatistiksel fark (P < 0.05) büyük harflerle, aynı sütunlar arasındaki istatistiksel fark (P < 0.05) küçük 
harflerle gösterilmiştir.   
Means indicated by different capital letters in the same row differ significantly (P < 0.05). Means indicated by different lowercase letters in the same 
column differ significantly (P < 0.05). 
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SONUÇ 
Karidesler bozulmaya karşı son derece hassas su 
ürünleridir. Bu nedenle son zamanlarda raf 
ömürlerinin arttırılması ve kalitelerinin 
korunmasına yönelik arayışlar da gittikçe önem 
kazanmaktadır. Bu çalışma bulgularına dayanarak, 
bir gıda atığı olan ve güçlü antioksidan ve 
antimikrobiyal özelliğe sahip soğan kabuğunun 
karideslerde kalitenin korunmasında etkili bir 
doğal materyal olabileceği söylenebilir. 8 günlük 
depolama süresince soğan kabuğu ekstraktı ile 
muamele edilen japon karidesi ve yeşil kaplan 
karidesinde hem fiziko-kimyasal parametreler 
bakımından hem de mikrobiyal kalite açısından 
daha düşük değerler elde edilmiştir. Ayrıca 
duyusal olarak soğan kabuğu ekstraktı uygulanan 
karideslerin 8. güne kadar kabul edilebilir olduğu 
görülmüştür.  
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